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STRESZCZENIE Za sto so wa nie kwa su hia luro no we go w me dy cy nie i kos me to lo gii

Kwas hia lu ro no wy jest sub stancją na tu ra l nie wy stę pującą w or ga ni z mie człowie ka. Jest on po li me rem zbu do wa nym z na prze mien nie

ułożo nych jed no stek kwa su D-glu kuro no we go i N-ace tylo-D -gluko zami ny, połączo nych wiąza nia mi β-1,4- i β-1,3-gli kozy do wy mi.

Kwas hia lu ro no wy po sia da wy soką zdo l ność do wiąza nia wody. Z wie kiem pro du k cja kwa su hia luro no we go ma le je, cze go sku t kiem

jest utra ta ję dr no ści skó ry oraz zma r sz cz ki. Kwas hia lu ro no wy da w niej po zy ski wa ny był z grze bie ni ko gu tów, obe c nie jed nak uzy sku je

się go głów nie za po mocą pro ce sów biote chno logi cz nych, wy ko rzy stujących szcze py ba kte rii Stre p to coc cus sp.. Dzię ki swo im właści -

wo ściom oraz wy so kiej bio z god no ści kwas hia lu ro no wy po sia da sze ro kie za sto so wa nie w me dy cy nie i kos me to lo gii. Pre pa ra ty kwa su

ule gają bio de gra da cji w or ga ni z mie, co oz na cza, że jego cząste cz ki nie są wy kry wa ne przez sy stem od po rno ścio wy jako ciała obce. Po -

pra wia on stan na wod nie nia skó ry, sty mu lu je pro du kcję za rów no ko la ge nu, jak i ela sty ny oraz chro ni przed wo l ny mi rod ni ka mi.

Ponad to kwas hia lu ro no wy wy ka zu je działanie prze ciw zapa l ne i bie rze udział w pro ce sie go je nia ran. Utra cie kwa su hia luro no we go

mo ż na prze ciw działać, sto sując pro du kty kos me ty cz ne za wie rające kwas małocząste cz ko wy czy za mknię ty w li po so mach, a ta k że wy -

ko nując za bie gi kos me ty cz ne i me dy cy ny este ty cz nej. Hia lu ro nia ny zna lazły rów nież za sto so wa nie w in nych dzie dzi nach me dy cy ny,

prze de wszy stkim w oku li sty ce, reu ma to lo gii oraz gi ne ko lo gii.

Słowa klu czo we: kwas hia lu ro no wy, kos me to lo gia, Stre p to coc cus, me dy cy na este ty cz na, reu ma to lo gia.

ABSTRACT Usa ge of hy a lu ro nic acid in me di ci ne and cos me to lo gy

Hy a lu ro nic acid is a sub stan ce which oc curs na tu ral ly in human’s sy stem. It is a po ly mer bu ilt out of al ter na te ly or ga ni zed units of

D-glu cu ro nic acid and N-a cety l-D - gluco sa mi ne, con ne c ted by β-1,4- and β-1,3-gly co si dic lin ka ge. Hy a lu ro nic acid has a high abi li ty

of bin ding wa ter. With age the pro du c tion of the hy a lu ro nic acid de cre a ses, which re sults in the loss of the fi r mness of the skin and

wrin kles. The acid was used to ob ta in from the roosters’ crests, now it is ob ta i ned thro ugh biote chno lo gi cal pro ces ses which use the

Stre p to coc cus sp. stra ins of ba c te ria. Thanks to its fe a tu res and a high bioco mpati bi li ty, it is wi de ly used in me di ci ne and cos me to lo gy.

The acid un de r go es bio de gra da tion in a human’s sy stem, which me ans that its units are not de te c ted by the im mu ni ty sy stem as fo re -

ign bo dies. Hy a lu ro nic acid im pro ves the le vel of skin hy dra tion, sti mu la tes the pro du c tion of both the col la gen and ela stin, as well as

pro tects the skin from the free ra di cals. What is more, hy a lu ro nic acid de mon stra tes anti -in flam mato ry ac ti vi ty and ta kes part in the

pro cess of wo und he a ling. The loss of the acid from the skin can be pre ven ted by using co s me tic pro ducts con ta i ning the mi c ro mo le cu -

lar acid or the acid clo sed in li po so mes or un de r go ing co s me tic or ae st he tic me di ci ne tre a t ments. Hy a lu ro nians are also used in ot her

bran ches of me di ci ne, such as op h t halmo lo gy, rheu ma to lo gy and gy nae co lo gy.

Key words: Hy a lu ro nic acid, cos me to lo gy, Stre p to coc cus, ae st he tic me di ci ne, rheu ma to lo gy.
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 WPRO WA DZE NIE

Kwas hia lu ro no wy (hia lu ro nian, HA) jest skład ni kiem
wie lu stru ktur i tka nek w or ga ni z mach za rów no zwierząt,
jak i lu dzi [1]. Jest on wy so kocząste cz ko wym po li me rem,

zbu do wa nym z li ni j nie ułożo nych, po wta rzających się
disa cha ry do wych jed no stek N-ace tylo-D -gluko zami ny
i k wa su D-glu kuro no we go, połączo nych wiąza nia mi β-1,3 
oraz β-1,4 gliko zy do wy mi. HA, pod względem stru ktu ry
che mi cz nej, za li cza ny jest do gliko zami nogli ka nów (GAG) [2].



W or ga ni z mach ży wych masa tego bio po li me ru waha się
w gra ni cach 105-107 Da, jed nak w nie któ rych tkan kach
może osiągać zna cz nie mnie j sze roz mia ry. Depo lime ry za -
cja kwa su hia luro no we go za cho dzi przy udzia le wo l nych
rod ni ków, jak rów nież en zy mów rozkładających HA, tj.
hia luro ni da zy, β-glu kuro ni da zy oraz hekso zoami ni da zy
[1]. W or ga ni z mie człowie ka kwas hia lu ro no wy obe c ny
jest w du żej ilo ści w ma cie rzy zewnątrzko mór ko wej, skó -
rze, cie le szkli stym oka, mazi sta wo wej, tkan ce mó z go wej
oraz w pę po wi nie[3]. Wy stę pu je za rów no u or ga ni z mów
wy ższych, jak i w oto cz kach ścian ko mór ko wych ba kte rii,
np. Stre p to coc cus. Za rów no ba kte ry j ny, jak i lu dz ki po li sa -
cha ryd mają nie mal iden tyczną bu do wę, nie wy ka zują
swo i sto ści ga tun ko wej i dzię ki temu w or ga ni z mie czło -
wie ka nie są uru cha mia ne me cha ni z my ob ron ne [1].

Otrzy my wa nie kwa su hia luro no we go

da w niej i dziś
Kwas hia lu ro no wy po raz pie r wszy zo stał wy izo lo wa ny

przez Me y e ra i Pa l me ra w 1934 roku z ciała szkli ste go oka
wołu [4]. W pó ź nie j szych la tach HA był po zy ski wa ny
głów nie z grze bie ni ko gu cich, któ re wśród tka nek zwie rzę -
cych są naj bo ga t sze w ten bio po li mer. Obe c nie, w do bie
roz wo ju me tod biote chno logi cz nych, kwas hia lu ro no wy
jest otrzy my wa ny na ska lę prze mysłową z ró ż nych szcze -
pów ba kte rii [4], m.in. Stre p to coc cus zooe pi de mi cus,
S. equi, czy Pa ste u rel la mu l to ci da [5]. Naj no wsze ba da nia
do wodzą, że HA może być ta k że po zy ski wa ny z reko mbi -
no wa nych szcze pów S. ther mo p hi lus [6]. Jest to wa ż ny
krok na przód, gdyż ba kte rie te są faku lta tyw ny mi ana ero -
ba mi i do pro du kcji HA nie wy ma gają obe cno ści tle nu, co
w pra kty ce oz na cza upro sz cze nie pro ce su fe r men ta cji oraz 
pro ce dur związa nych z oczy sz cza niem po li me ru [6]. Po zy -
ski wa nie hia lu ro nia nu me to da mi mikro biolo gicz ny mi zy -
skało wie lu zwo len ni ków, głów nie z uwa gi na fakt, że taki
pro ces eli mi nu je ry zy ko mię dzyga tun ko wych za ka żeń, do
któ rych mogło dojść pod czas ekstra kcji kwa su hia luro no -
we go z tka nek zwie rzę cych [5].

Kwas hia lu ro no wy w oku li sty ce
Sole kwas hia luro no we go zna lazły bar dzo sze ro kie za sto -

so wa nie w oku li sty ce, za rów no w le cze niu za cho wa w czym,
jak i ope ra cy j nym [3]. Kro p le za wie rające hia lu ro nian sodu
sto so wa ne są z po wo dze niem w mie j s co wym le cze niu ze -
społu su che go oka oraz ze społu Sjögrena [7]. W o by d wu
jed no stkach cho ro bo wych do cho dzi do nad mie r ne go wy -
su sze nia narządu wzro ku, dla te go wa ż ne jest uzu pełnie nie
fi l mu łzo we go i za cho wa nie od po wied nie go na wi l że nia [8].
Hia lu ro nian, ze wzglę du na swo je właści wo ści fizy ko-
 chemi cz ne i dużą hi gro sko pij ność spełnia te wy ma ga nia [9].

HA sto so wa ny jest ta k że w ope ra cy j nym le cze niu za ćmy 
czy wewnątrzgałko wej im p lan ta cji so cze wek. Stwa rza mie -
j s ce ope ra cy j ne, za po bie ga wy su sza niu ro gów ki pod czas
ope ra cji oraz chro ni przez krwo to ka mi i przy spie sza go je -
nie się rany, prze ciw działając jed no cze ś nie two rze niu się
zro stów. Ponad to inie kcje z kwa su hia luro no we go i sia r -
cza nu chon dro i ty ny za po bie gają usz ko dze niom śród -
błonka, spo wo do wa nym two rze niem się pę che rzy ków po -
wie trza pod czas ope ra cji [9].

Kwas hia lu ro no wy w reu ma to lo gii
W le cze niu cho rób reuma tolo gi cz nych, kwas hia lu ro -

no wy za sto so wa no u koni, któ re cie r piały na za pa le nie sta -
wów, spo wo do wa ne długo le t ni mi tre nin ga mi. Po te ra pii
hia lu ro nia nem zwie rzę ta od zy ski wały dawną spra w ność,
a re zu l ta ty tej te ra pii wy ko rzy sta no w le cze niu reu mato -
idal ne go za pa le nia sta wów u lu dzi [10]. Ba da cze są zda nia,
że HA może wywoływać efekt tera peu ty cz ny, działając po -
przez czte ry główne me cha ni z my:
1. Przy wró ce nie le p ko ści i sprę ży sto ści mazi sta wo wej.
2. Sty mu la cja bio syn te zy en do gen ne go kwa su hia luro no -

we go, sty mu la cja pro li fe ra cji chon dro cy tów, prze ciw -
działanie de gra da cji chrząstki.

3. Działanie prze ciw zapa l ne – stwier dzo no zmnie j sze nie
li cz by ko mó rek za pa l nych w płynie sta wo wym po te ra -
pii HA.

4. Działanie anal ge ty cz ne po po da niu kwa su hia luro no -
we go. [2]
Inie kcje do sta wo we przy noszą pa cjen tom zde cy do -

waną ulgę, przy wra cają, w pe w nym za kre sie, spra w ność fi -
zyczną oraz zmnie j szają ból wywołany sta nem za pa l nym
[11]. Efe ktem immu nolo gi cz nym te ra pii hia lu ro nia nem
jest za ha mo wa nie mi gra cji, a ta k że che mo ta ksji oraz fa go -
cy to zy le u ko cy tów [12,13].

W le cze niu cho rób zwy rod nie nio wych sta wów sto so -
wa na jest ta k że do ust na sup le men ta cja kwa sem hia lu ro no -
wym. Su p le ment do cie ra wraz z krwią do sta wów i wpływa
ko rzy st nie na błonę i maź sta wową oraz usz ko dzo ne wię -
zadła. Po pra wia ta k że od ży wie nie chrząstki i wpływa na
go je nie tka nek mięk kich [3].

Rola hia lu ro nia nu w pro ce sie go je nia ran
Pro ces go je nia ran jest bar dzo złożo ny i składa się

z czte rech głów nych faz: he mo sta zy, za pa le nia, pro li fe ra cji
oraz prze bu do wy, czy li ina czej re mo de lin gu. W pro ce sie
za stę po wa nia usz ko dzo nej tkan ki nową biorą udział li cz ne 
ko mór ki, ta kie jak płytki krwi, ne u tro fi le, ma kro fa gi, fi -
bro b la sty, a ta k że składo we ma cie rzy poza ko mór ko wej (fi -
bro ne kty na, gliko zami nogli ka ny, ko la ge ny, pro teo gli ka ny, 
i inne) [1].

Rola hia lu ro nia nu w pie r wszej fa zie go je nia ran
związana jest z na gro ma dze niem się tego bio po li me ru
w łoży sku rany i wiąza niem z fi bro ne ktyną i fi bryną [1].
W wy ni ku tego po wsta je ma cierz tym cza so wa, co ułatwia
na gro ma dze nie w mie j s cu usz ko dze nia ko mó rek za pa l -
nych. W fa zie za pa le nia HA od gry wa znacząc rolę, na si la
bo wiem syn te zę cy to kin pro za pa l nych [14]. Ponad to, hia -
lu ro nian ma zdo l ność do si l ne go pę cz nie nia, w wy ni ku
cze go po wsta je usie cio wa nie, ułatwiające ko mór kom za -
pa l nym pe ne tra cję usz ko dzo ne go mie j s ca.

Na eta pie pro li fe ra cji, oma wia ny po li mer po bu dza syn -
te zę ko la ge nu typu I (do mi nująca fo r ma u do rosłych, bie -
rze udział w pro ce sach bliz no wa ce nia) oraz III (two rzo ny
na eta pie ży cia płodo we go; u do rosłych akty w ny
w początko wych eta pach go je nia) [15]. Ba da nia do wodzą,
że małocząste cz ko wy HA wpływa rów nież na pro ces an -
gio ge ne zy, czy li po wsta wa nia no wych na czyń krwio no ś -
nych. Wie l kocząste cz ko we hia lu ro nia ny na to miast wy ka -
zują działanie anty an gio gen ne [1].
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W fa zie re mo de lin gu bie rze udział za rów no mało-, jak
i wie l kocząste cz ko wy hia lu ro nian. Pie r wszy z nich na si la
eks pre sję czyn ni ków wzro stu TGF-β1 oraz TGF-β2,
wpływających na two rze nie bli z ny. Wie l kocząste cz ko wy
HA sty mu lu je na to miast eks pre sję TGF-β3 odpo wie dzial -
ne go za re dukcję pro ce su bliz no wa ce nia [1].

Ba da nia wy ka zały, że ilość HA w łoży sku rany zmie nia
się w mia rę po stę po wa nia pro ce su go je nia. Hia lu ro nian
jest do mi nującym skład ni kiem w tkan ce zia r ni nującej,
w ko ń co wych zaś eta pach go je nia rany jego stę że nie
znacząco ma le je [1].

Obe c nie, pro ces go je nia ran może być wspo ma ga ny do -
ra ź nie, z za sto so wa niem pre pa ra tów za wie rających kwas
hia lu ro no wy. Ma ści oraz żele, mające w swo im skład zie
wie l kocząste cz ko wy HA, do sko na le wspo ma gają go je nie
świe żych ran skó ry, a ta k że le cze nie ow rzo dzeń czy ran
prze wlekłych [2].

Za sto so wa nie kwa su hia luro no we go

w me dy cy nie este ty cz nej i kos me to lo gii
W skó rze zma gazy no wa na jest ponad połowa całko wi -

tej ilo ści hia lu ro nia nu obe cne go w or ga ni z mie. Po li mer
ten wpływa na stan uwod nie nia skó ry, jej sprę ży stość, ela -
sty cz ność oraz młody wygląd [1]. Z wie kiem stę że nie kwa -
su hia luro no we go obe cne go w skó rze zna cz nie się ob ni ża,
co jest przy czyną utra ty ję dr no ści oraz po ja wie nia się zma -
r sz czek [3].

W me dy cy nie este ty cz nej żele na ba zie kwa su hia luro -
no we go sto so wa ne są do wypełnia nia zma r sz czek, fałdów
noso wo-wa r go wych, po pra wia nia owa lu twa rzy, po wię -
ksza nia biu stu oraz ust. Efe kty po za sto so wa niu kwa su hia -
luro no we go są bar dziej na tu ra l ne niż w przy pa d ku in nych
wypełnia czy, jed nak wadą tych za bie gów jest fakt, że trze ba 
je po wta rzać [3]. Po mi mo tego, iż część z wy mie nio nych
za bie gów za li cza na jest do chi ru r gii este ty cz nej, są one sto -
sun ko wo bez pie cz ne, gdyż hia lu ro nia ny cha ra kte ry zują się 
dużą bio z god no ścią, są bio de gra dowa lne, a efe kty ubo cz ne 
za bie gów wy stę pują bar dzo rza d ko i naj czę ściej są
związane z re a kcja mi aler gi cz ny mi wsku tek niedo state cz -
ne go oczy sz cze nia po li me ru [4].

Kwas hia lu ro no wy obe c ny jest w wie lu ko s me ty kach do
pie lę g na cji skó ry. Po za sto so wa niu pre pa ra tów z HA ob -
ser wo wa ne jest zwię ksze nie na wi l że nia i ela sty cz no ści skó -
ry. Ma ści i żele z do da t kiem hia lu ro nia nu przy spie szają co -
fa nie się zmian skó r nych, ta kich jak od ba r wie nia, bli z ny
potrądzi ko we czy pla my [3]. Do ty ch czas jed nak nie ma ba -
dań kli ni cz nych, jed noz na cz nie po twier dzających sku te -
cz ność hia lu ro nia nów za wa r tych w ko s me ty kach [4].
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